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[Første næstformand] 
Forslag til folketingsbeslutning om en genfor- 

handling af  tjenestemændenes samordningsfra- 
drag. 

(Beslutningsforslag nr. B 16). 

Medlemmer af Folketinget Inger Stilling Pe- 
dersen (KRF), Lysholm Christensen (KRF), 
Glønborg (KRF) og Kofod-Svendsen (KRF) 
har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at 
fremsætte: 

Forslag til folketingsbeslutning om ordination 
af  metadon. 

(Beslutningsforslag nr. B 17). 

Medlemmer af Folketinget Pia Kjærsgaard 
(FP) og Tom Behnke (FP) har meddelt mig, at 
de ønsker til justitsministeren at stille følgen- 
de: 

Forespørgsel. 
»Hvilke ændringer af udlændingeloven ag- 

ter ministeren at foreslå i indeværende folke- 
tingssamling på baggrund af det rekordstore 
antal af asylsøgere, der er kommet til Danmark 
i 1992, samt udviklingen i kriminaliteten 
blandt udlændinge?« 

(Forespørgsel nr. F i l ) .  

Skriftlig fremsættelse af forslag: 

Finansministeren (Henning Dyremose): 
Jeg tillader mig herved at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  lov om pension 

til statens tjenestemænd m.v. i Grønland. 
(Lovforslag nr. L 86). 
Som opfølgning på overenskomstforliget for 

statens tjenestemænd i Grønland foreslår rege- 
ringen med lovforslaget at ændre den grøn- 
landske tjenestemandspensionslov, så den sva- 
rer til den danske tjenestemandspensionslov. 

Lovforslaget indebærer: 
1. En ændret beregning af pensioner til tjene- 

stemænd i lønramme 35-40, herunder at ge- 
nerelle tillæg indgår i pensionsberegningen. 

2. Indførelse af 21 år som fast aldersgrænse 
for børnepension og børnepensionstillæg, 
samt at børnepensionstillæg udbetales til 
barnet og ikke som nu til tjenestemands- 
pensionisten. 
Idet jeg henviser til lovforslagets bemærk- 

ninger, tillader jeg mig at anbefale lovforslaget 
til velvillig behandling i det høje Ting. 

Kulturministeren (Grethe Rostbøll): 
Jeg fremsætter hermed: 
Forslag til lov om folkehøjskoler, efterskoler, 

husholdningsskoler og håndarbejdsskoler. 
(Lovforslag nr. L 87). 
Lovforslaget samler alle lovbestemmelser 

om folkehøjskoler, efterskoler, husholdnings- 
skoler og håndarbejdsskoler (frie kostskoler) i 
én lov og er samtidig udtryk for revision af de 
to gældende love (lov om folkehøjskoler, hus- 
holdningsskoler og efterskoler samt lov om 
statsstøtte til visse private skoler), men uden 
ændring af grundlæggende principper. 

Formålsbestemmelserne er nu alle i overens- 
stemmelse med det nuværende indhold af sko- 
lernes undervisning og navn. 

Når det gælder folkehøjskolerne, har jeg øn- 
sket en åben formulering af formålsbestem- 
melsen, der ligesom gældende lov tilgodeser 
det almene og det folkelige. Det er vigtigt, at 
skoler med baggrund i arbejderbevægelsen, 
kirkelige kredse eller med særlig tilknytning til 
idrætten kan identificere sig med en formåls- 
bestemmelse. Jeg har derfor fastholdt gælden- 
de lovs »almendannende undervisning« og til- 
føjet »folkeoplysning«. 

De frie kostskoler skal altid være mere end 
fagskoler. Faglighed skal der til, men folkeop- 
lysning rækker videre end det faglige. Det fag- 
lige må være begrundet i det almene og i det 
fælles menneskelige. Hver enkelt skole kan tol- 
ke sammenhængen ud fra et holdningsbestemt 
idégrundlag. Man kan sige, at den egentlige 
frihed er at acceptere friheden også for kredse, 
man ikke deler holdning med. 

For folkehøjskoler, husholdningsskoler og 
håndarbejdsskoler er der åbnet adgang til at 
optage flere elever, der ikke bor på skolen. Til 
gengæld udløser disse elever ikke fuldt tilskud. 

Ved lovforslaget er godkendelsesbetingelser 
og tilskudsbetingelser strammet for at styrke 
skoleformen. 

Det foreslås som ny godkendelsesbetingelse, 
at der for hver skole skal være en skolekreds, 
der står bag skolens oprettelse og drift, også 
økonomisk. Der skal være tale om et bagland, 
som vil netop denne skole med netop denne 
idé. Skolen har brug for både personligt og 
økonomisk engagement fra en kreds, der er in- 
volveret i dens liv og virke. Betingelsen skal ses 
i sammenhæng med den rige foreningstradi- 
tion, der har stået bag skolerne, en tradition, 


